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 18 à 24 ans

 25 à 34 ans

 35 à 49 ans

 50 à 64 ans

 65 ans et plus

Cadres et profession intel. sup.

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

 Agglomération parisienne

 Agglomérations de province

 Communes rurales

Hauts revenus (> 3 100 €)

Catégorie aisée (2 465 - 3100 €)

Classe moy. (1 317 - 2 464 €)

Cat. modeste (893 - 1 316 €)

Cat. pauvre (< 894 €)

VILLE CENTRE

Banlieue populaire

Banlieue aisée

VILLE ISOLEE

COMMUNE RURALE

De vivre des périodes intenses de stress, 
de nervosité ou d’anxiété  

D’avoir des difficultés à travailler en présence 
des autres membres de votre foyer actifs occ.

De souffrir des différences de rythmes de vie 
entre les personnes vivant sous le même toit  

De souffrir de la promiscuité 
d’un manque d’intimité  

De souffrir du bruit de votre voisinage  

De vivre des épisodes de dépression, 
des pensées suicidaires  
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79

1951-2020 : évolution des comportements d’hygiène corporelles et domestiques

Coronavirus… Les 

Français ont-ils changé 

leur quotidien 

COMBIEN DE FRANÇAIS ONT CHANGÉ DE RÉSIDENCE PRINCIPALE 
À CAUSE DE L’ÉPIDÉMIE DE CORONAVIRUS ?1

LE TYPE DE LOGEMENT DANS LEQUEL LES FRANÇAIS SONT CONFINÉS

Les conditions de logement 

des Français confinés

COMBIEN DE FRANÇAIS EN COUPLE SE SONT DISPUTÉS 
A PROPOS DES TÂCHES MÉNAGÈRES ?

2

4

Les tensions conjugales et difficultés 

à vivre liées au confinement

POUR CITER CETTE ETUDE , IL FAUT UTILISER A MINIMA LA FORMULATION SUIVANTE :

« Étude Ifop pour Consolab réalisée par questionnaire auto-administré en ligne du 21 au 23 

mars 2020 auprès d’un échantillon de 3 011 personnes, représentatif de la population 

française âgée de 18 ans et plus résidant en France métropolitaine »

CONTACTS IFOP : 

Pôle « Politique/ Actualités » 

François KRAUS / Florentin PIRON

Tel. : 06 61 00 37 76  - mail : francois.kraus@ifop.com

Confinement… 

« Ma casa va craquer ? »

ENQUÊTE SUR LES CONDITIONS DE LOGEMENT DES 

FRANÇAIS CONFINÉS ET LES TENSIONS 

AU SEIN DES FOYERS

6
QUELLES SONT LES PRINCIPALES DIFFICULTÉS À VIVRE 
DANS SON LOGEMENT ?

3%3%

94%

des Français ont changé                      
de résidence principale à cause            
de la mise en place du confinement

Non, vous ne l’avez 
pas quitté votre pour 

un autre logement 

Oui, et vous avez 
changé pour un 

logement dans la 
même région 

Oui, mais vous avez 
changé pour un 

logement situé dans 
une autre région 

Habitants en   
région parisienne  

Habitants dans  
les autres régions6%

Une maison 
individuelle avec 

jardin 
60%

Une maison individuelle 
sans jardin 

3%

Un appartement
24%

Un appartement 
12%

Autre 
logement

1%

(avec balcon, terrasse 
ou jardin privatif)

(sans balcon, terrasse 
ou jardin privatif)

63%
des Français sont                  
confinés dans une maison

Proportion en maison

AVANT LE 
CONFINEMENT  

Proportion en maison

PENDANT LE 
CONFINEMENT  

EAPL / Insee
enquête Logement  2019

Ifop, 
Obs. du confinement mars 2020

3%
8%

38%

51%

Jamais

Tout le temps 
ou presque

Souvent

49% des Français Parfois

49
44

Proportion de disputes

AVANT LE 
CONFINEMENT  

Proportion de disputes 

PENDANT LE 
CONFINEMENT  

Ifop, 
Obs. du 

confinement mars 2020

Ifop, 
Obs. charge 

mentale spet. 2019

34

29

27

0

18

17

15

0

17

15

15

7

6

12

0

17

7

12

0

7

5

7

Moins 
qu’auparavant

Education / Enfants  

Du temps passé par vos enfants 
devant les écrans  

De la manière d’éduquer vos enfants  

Du temps à passer avec vos enfants  

Déplacements / Activités

De déplacements à faire 
en dehors votre domicile  

Des activités de loisirs faites 
ensemble (ex : programme TV)

Des achats à faire  

Nourriture

De la quantité de vos réserves 
de nourriture  

Du menu des repas  

De la qualité ou du caractère 
équilibré de la nourriture  
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76

73

76

80

78

Base : personnes en couple 
sous le même toit

Plus 
qu’auparavantAutant

qu’auparavant

 Au total, 37% des parents se disputent plus à propos des enfants

Base : parents d’enfants 
scolarisés

Base : personnes en couple 
sous le même toit

Base : personnes en couple vivant sous le même toit
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qu’auparavant

Moins 
qu’auparavantAutant

qu’auparavant

QUELLE EST LA TAILLE MOYENNE DES LOGEMENTS ET 
LE NOMBRE MOYEN DE PERSONNES CONFINÉES PAR FOYER ?3

9%

23%

53%

10%
5%

Plus de 150 m2De 101 à 150 m2De 51 à 100 m2De 31 à 50 m2Moins de 30 m2

Retrouvez l’analyse de nos experts sur le site de IFOP
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Aucun enfant

Un enfant

Deux enfants

 Ecole primaire

 Collège

 Lycée

Moins de 30m2

De 31m2 à 50m2

De 51m2 à 100m2

De 101m2 à 150m2

Plus de 150m2

Confiné dans une maison

Confiné dans un appartement

Dont confinés avec espace extérieur

Dont confinés sans espace extérieur

A changé de logement

N'a pas changé de logement

Age

Catégorie socioprofessionnelle

Taille de l’agglomération 

Revenus par individu

Age/Niveau des enfants

Nombre de personnes dans le logement

Type de logement de confinement

Taille du logement de confinement

Zoom sur le profil des Français en couple se disputant régulièrement
au sujet des tâches ménagères 

Région
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Zoom sur le profil des Français ayant changé de résidence principale 
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 18 à 24 ans

 25 à 34 ans

 35 à 49 ans

 50 à 64 ans

 65 ans et plus

Agglomération parisienne

Agglo. de province (+100 000 hab)

Agglo. de province (20-100 000 hab)

Agglo. de province (2-20 000 hab)

Commune rurale

VILLE CENTRE

BANLIEUE

Banlieue aisée

Banlieue populaire

VILLE ISOLEE

COMMUNE RURALE

Age

Nombre  pers. / foyer

AVANT LE 
CONFINEMENT  

Nombre  pers. / foyer

PENDANT LE 
CONFINEMENT  

Insee
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Ifop, 
Obs. du confinement mars 2020

m²

Surface moyenne

AVANT LE 
CONFINEMENT  

Surface moyenne

PENDANT LE 
CONFINEMENT  

7%
14%16%

36%
27%

5 pers. et +4 pers.3 pers.2 pers.1 pers.

Taille de l’agglomération 

Type de commune 

pers.

en couple se disputent

au sujet des tâches ménagères

Type de commune 

QUELS SONT LES PRINCIPAUX SUJETS DE DISPUTES 
AU SEIN DES COUPLES CONFINÉS ?5

https://consolab.fr/
https://consolab.fr/
mailto:francois.kraus@ifop.com
https://www.ifop.com/

